
 

НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

Анкета за очекувањата на пазарните учесници 

август, 2015 година 
Информации за анкетата за август 2015 година 
Основна каматна стапка (каматна стапка на благајнички записи): 3,25% (последна измена во јули 2013 
година, намалување за 0,25 п.п.) 
Износ на благајнички записи: 25.500 мил. денари (последен пат променет во јули 2013 година) 
Годишна стапка на кредитен раст за мај 2015 година: 9% 
*Годишна стапка на инфлација (индекс на трошоци на живот) за јуни 2015 година: 0,5% 
*Годишна стапка на раст на номинален бруто домашен производ за I квартал 2015 година: 3,2% 
*Стапка на раст ан номинален бруто домашен производ за 2014 година: 3,8% 

*согласно последен објавен официјален податок на Државниот завод за статистика 

Очекувања за монетарната политика и финансиските пазари 

1. Дали Вашата банка очекува на наредната месечна седница на КОМП, НБРМ 
да најави: 

а) заострување на монетарната политика 
б) релаксирање на монетарната политика 
в) непроменетост на поставеноста на монетарната политика 
 
Коментар: 

2. Доколку Вашата банка очекува на наредната седница на КОМП, НБРМ да 
донесе одлука за промена на основната каматна стапка, во која насока е 
очекуваната промена и за колку процентни поени? 

а) зголемување на каматната стапка 
б) намалување на каматната стапка 
в) непроменетост на каматната стапка 

3. Доколку Вашата банка очекува непроменетост на основната каматна стапка 
на наредната месечна седница на КОМП, наведете кога очекувате наредна 
промена и зошто? 
 

Ве молиме накратко објаснете го вашиот одговор: 

4. Кои се очекувањата на Вашата банка за износот на благајнички записи 
којшто НБРМ ќе го понуди на наредната аукција? 

5. Какви се очекувањата на Вашата банка за нивото на каматните стапки? 
 

 по 1 месец по 6 месеци по 1 година 

Основна каматна стапка    

МКДОНИА    

1W СКИБОР    

12M Државни записи    

 
  



6. Дали очекувате Вашата банка да го зголеми обемот на тргување со хартии од 
вредност на секундарниот пазар? 

а) Да 
б) Не 
Коментар: 

 

Очекувања за економски индикатори 

7. Како очекувате да се движи кредитната активност во Вашата банка на 
наредниот период: 
 
Во тековниот квартал На крајот од годината 
а) со забрзана динамика а) со забрзана динамика 

б) со забавена динамика б) со забавена динамика 
в) со непроменета динамика в) со непроменета динамика 

 
 

8. Дали Вашата банка очекува годишната стапка на инфлација да се: 
а) зголеми 
б) намали 
в) задржи на тековното ниво 

9. Кои се очекувањата на Вашата банка за годишната стапка на раст на бруто 
домашниот производ, на крајот од годината? 
 

 


